
 

 

 

 

ÆLDRERÅDET 

 

 Emne Ældrerådsmøde 

Mødedato 7. marts 2025 

Tidspunkt 08.30 - 10.30 

Mødested Rådhuset, mødelokale 125  

Deltagere Claus Olsson, Bente Alveen, Henning Christiansen, Preben Svanekiær, 

Solvejg Korsgaard, Steen Knuppert-Hansen 

Fraværende  

  

Referent Isabella Alstrup Nielsen / Bente Gaardhøj Johansen 

REFERAT 
 

1. Godkendelse af referat fra ældrerådets møde den 31. januar 2025. 
Godkendt uden bemærkninger. 

 

2. Godkendelse af dagsorden. 

Godkendt uden nye punkter. 

 

3. Meddelelser fra formanden. 
a. Danske Ældreråd  

Nyhedsbrev fra ældrerådet, rundsendes til de øvrige medlemmer 

Danske Handicaporganisationer, Dansk ældreråd, Ældresagen og Danske patienter, sender 

skrivelse om sikre inddragelse af patienter og pårørende via de 17 burgerråd til 17 sundhedsråd. 

Sendes til Indenrigs- og sundhedsminister Sophie Løhde. 

b. Regionsældreråd  

intet nyt fra regionsældrerådet 

Næste møde afholdes den 20. marts. 

 

4. Tilmelding til deltagelse i kommende arrangementer. 
Danske Ældreråd Årsmøde og konference i Nyborg den 12 + 13. maj Deltager Solvejg Korsgaard, 

Bente Alveen, Henning Christiansen og Claus Olsson. 

Referent tilmelder deltager til tema møder på konferencen. 

Tema dag i regionsældrerådet den 20. marts ingen deltager fra ældrerådet. 

 

5. Tilbagemelding fra besøg eller deltagelse i afholdte arrangementer. 

Tema møde i Ringsted om den nye ældrelov, ny tilgang til ældreplejen, hvor værdierne er at de ældre 

bliver mere selvbestemmende. 

Holbæk Kommune fortalte om helhedspleje, fordele, udfordringer og udbytte hos dem, hvor den nye 

ældrelov træder i kraft til sommer. Største udfordring er aldersgrænsen da loven vil kunne dække 

yngre borger også. En stor udfordring vil være bemande  



 

 
SIDE 2/5 

De gamle tilsyn kasseres og erstattes af nye tiltag, som fx whistleblower ordning, men endnu ikke 

bekendt med hvad der præcis kommer. Der opleves stor bekymring for manglende tilsyn da der kan 

komme til at gå op til 5 år før næste tilsyn afholdes. En af de største bekymringer er hvor fri strukturen 

bliver, da der mangler mange vejledninger og at kvalitetstandarderne udgår.  

Mulighed for etablering af lokalplejehjem, hvor kommunerne kan vælge at tilbyde lokalplejehjem. 

Kommunen skal ansætte en professionel bestyrelse, som får vederlag og selvstændig drifter lokal 

plejehjemmet. 

 

6. Ældrerådsvalget 2025. 

Afventer datoer for udarbejdelse af endelig plan for ældrerådsvalget. 

12 marts afholdes oplæg af Henning Christiansen og Solvejg Korsgaard i Havdrup sognehus til sogne 

cafeen. 

 

7. Ældrerådets sammensætning resten af valgperioden. 

Ældrerådet drøfter om det vil være formålstjeneligt at indkalde en suppleant for den resterende 

valgperiode. 

Der er kort tid tilbage af valgperioden og det vil være svært at træde ind i arbejdet for så kort en 

periode. 

Ældrerådets beslutter derfor at fortsætte resten af valgperioden med den nuværende 

sammensætning. 

 

8. Fremtidig drift af 45 plejeboliger. 

Punktet er et høringspunkt 

Byrådet godkendte med budget 2024 igangsættelsen af en udbygning af Plejecenter Christians Have. 

Udbygningen indeholder 45 plejeboliger fordelt på tre etager. Derudover indeholder udbygningen 

lokaler til Den kommunale Hjemme- og Sygepleje som dermed får mulighed for lokalefællesskaber 

med den kommunale leverandør på Plejecenteret og Rehabiliteringsafdelingen, for derigennem at 

opnå et tættere samarbejde i dagligdagen. Udbygningen forventes at stå færdig primo 2027. 

 

På nuværende tidspunkt er Forenede Care leverandør til 62 plejeboliger og kommunen er leverandør 

til 80 plejeboliger. Derudover driver kommunen 24 rehabiliteringspladser, som også er beliggende på 

plejecenteret. Byrådet skal nu tage stilling til, hvem der skal være leverandør af driften i de kommende 

45 nye plejeboliger og hvorvidt der skal ske en omfordeling af de eksisterende bogrupper. 

Administrationen har derfor set på en kommende fordeling dels ud fra et borgerrettet perspektiv og 

dels i et driftsmæssigt perspektiv. Der er fremsat 3 muligheder til Byrådets vurdering, således at der 

lægges op til alternativer for Byrådet. Administrationen har dog som vanligt indstillet en model. 

 

I kontrakten vedrørende drift af Plejecenter Christians Have har den private leverandør Forenede Care 

forpligtet sig til at acceptere en mulig udvidelse af kontrakten på et yderligere antal plejeboliger i 

forbindelse med udbygning af plejecentret, men leverandøren har på den anden side ikke krav på en 

sådan udvidelse. Kontraktgrundlaget blev godkendt af Byrådet 31. maj 2023. 
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Som nævnt ovenfor er der lagt et driftsperspektiv ned over den vurdering, der ligger til grund for 

fordelingen af bogrupper. Det betyder, at det er tilstræbt af bogrupperne er naturligt 

sammenhængende, for at sikre muligheder for en effektiv drift. 

Derudover er der, ud fra et drifts- og udviklingsperspektiv, i alle 3 scenarier peget på, at de 45 nye 

plejeboliger driftes af den kommunale del, da der fremadrettet vil være lokalefælleskaber mellem de 

kommunale enheder i stueetagen, hvor Den Kommunale Hjemme- og Sygepleje flytter ind. 

 

Herunder følger 3 scenarier for en fordeling, som overordnet lægger til grund at der fortsat er en vis 

ligelig fordeling mellem privat og kommunal leverandør. En fortsat nogenlunde ligelig og driftsmæssig 

egnet fordeling lader sig kun gøre ved at nogle af de eksisterende beboere skifter leverandør. Det er 

derfor væsentligt at holde sig for øje at færrest mulige beboere skal skifte leverandør. 

 

Scenarie 1: 

• De 3 nye bogrupper á 15 boliger tildeles den kommunale leverandør 

• Stuen og 1. sal i blok C overdrages fra den kommunale til den private leverandør 

Der er i forslaget lagt vægt på at den private leverandør får en samlet driftsenhed bestående af hele 

blok A, B og C, hvor der er en naturlig sammenhæng mellem bogrupperne. Der vil i dette scenarie 

være 20 beboere der skal skifte leverandør. 

Denne løsning medfører at der fremover vil være 105 kommunale boliger og 82 private boliger. 

 

Scenarie 2: 

• De 3 nye bogrupper á 15 boliger tildeles den kommunale leverandør 

• Den øvrige fordeling af bogrupper er uændret 

Der er i forslaget lagt vægt på at ingen beboere skal skifte leverandør. 

Denne løsning medfører at der fremover vil være 125 kommunale boliger og uændret 62 private 

boliger. 

 

Scenarie 3: 

• De 3 nye bogrupper á 15 boliger tildeles den kommunale leverandør 

• Stuen og 1. sal i blok C og hele blok D overdrages fra den kommunale til den private 

leverandør 

Ulempen ved dette scenarie er at der er 50 beboere, der skal skifte leverandør samt at blok D ikke har 

et naturlig logistisk sammenhæng med blok A, B og C i det samlede driftsmæssige perspektiv. 

Denne løsning medfører at der fremover vil være 75 kommunale boliger og 112 private boliger. 

Administrationen indstiller scenarie 1, der ser ud til at have flest driftsfordele. 

 

Der er ikke økonomiske forskelle i de 3 scenarier, idet prisen pr. plads er reguleret af de eksisterende 

kontrakter og ens for begge tjenesteydere. 

 

Ældrerådet har drøftet punkt og fremkommer med følgende. 

I sagsoplægget er der opstillet 3 scenarier fra administrationens side. Alle scenarier tildeler 3 nye 

bogrupper til den kommunale leverandør.  Scenarie 1 og 2 giver både fordele og ulemper.  

Scenarie 3 har, set med Ældrerådets øjne, flere ulemper end fordele og kan ikke anbefales.  
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Ældrerådets anbefaling er scenarie 1, som gives under hensyntagen til en samlet driftsenhed og 

dermed helhed for beboerne, på trods af at 20 beboere skal skifte leverandør. 

 

9. Godkendelse af forlængelse af demensstrategien 2019-2025 

Punktet er et høringspunkt. 

Demensstrategien beskriver de fokusområder og indsatser, som der er særligt fokus på inden for 

demensområdet. Kerneopgaven er individuel kontakt, vejledning og støtte til borgere med demens og 

deres pårørende. Demensstrategien har fokus på følgende: 

1. Støtte til mennesker med demens 

2. Støtte til pårørende 

3. Demensfaglighed og sammenhæng 

4. Demensvenligt lokalsamfund og frivilligt samarbejde 

 

Demensstrategien 2019-2025 er forsat aktuel set i forhold til den nationale samfundstendens og 

debat. Demensteamet arbejder målrettet med de fire indsatser. I Den Nationale Demenshandlingsplan 

2025 er det et klart mål, at alle landets 98 kommuner skal være demensvenlige. Demensteamet har 

med afsæt i den nationale handlingsplan arbejdet målrettet med begrebet ”demens-venlig kommune” 

og uddannet lokalsamfundet i, at være demensven. En demensven er en som ved, hvad demens er, og 

hvad det gør ved én. En demensven kan og har lyst til at give en håndsrækning til mennesker med 

demens. 

 

På baggrund af ældrereformen og den nye ældrelov, der træder i kraft 1. juli 2025, vurderer 

administrationen, at en forlængelse af den nuværende demensstrategi for Solrød Kommune er 

fordelagtig. Aftalepartierne bag den nye ældrelov er enige om vigtigheden i, at understøtte kvalitet i 

indsatsen over for mennesker med demens. Der skal derfor være fokus på, om ledere og 

medarbejdere tilføres de rette kompetencer ift. at forebygge forråelse og omsorgstræthed bl.a. 

igennem udbredelse af demensrejsehold. Demensrejseholdet tilbyder et praksisnært læringsforløb til 

kommuner faciliteret af konsulenter. Kompetenceudviklingsforløbene har til formål at give 

medarbejderne kompetencer til at styrke plejen og omsorgen for mennesker med demens og der er 

aktuelt et forløb i gang i den kommunale del af plejecenter Chr. Have. 

Demensrejseholdskonsulenterne har en bred vifte af praksiserfaring, viden og kompetencer om 

ældreplejen og kan arbejde proaktivt eller opsøgende. De arbejder bl.a. på baggrund af observationer 

fra ældretilsynet, som med den nye ældrelov ændres. 

 

Det er altså endnu uvist hvordan området kommer til at se ud efter implementeringen af de nye tiltag i 

ældreloven, og på den baggrund findes det hensigtsmæssigt at afvente med udarbejdelse af en ny 

Demensstrategi for Solrød Kommune. Hvis det fastholdes, at der skal udarbejdes en ny demensstrategi 

for Solrød Kommune i 2025, er der risiko for, at den hurtigt bliver uaktuel grundet de nye tiltag i 

ældreloven.  

På baggrund af ovenstående anbefaler administrationen, at den nuværende demensstrategi for Solrød 

Kommune forlænges til 2027. 

Det er ikke et lovkrav at have en demensstrategi, men det er en forudsætning for at være en 

demensvenlig kommune.  
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Ældrerådets høringssvar: 

På baggrund af sagsfremstillingen og den kendsgerning at den nye ældrelov samt ældrereformen 

træder i kraft 1. juli 2025, anbefaler Ældrerådet at godkendelsen forlænges frem til 31. december 2026.  

Ældrerådet anbefaler ligeledes at der, når implementeringen af de nye tiltag i ældreloven er kendte og 

vurderet, laves en ny eller revideret demensstrategi for Solrød Kommune. 

 

10. Orientering fra / om: 
a. Ældrerådets budget / økonomi 

Ældrerådet har aktuelt brugt 1.158 kr. af det samlet budget på 78.300 kr. i 2025. 

b. PR- udvalg  

Ældrerådets årsberetning for 2024 skal trykkes i et oplag. 

Bente Johansen indhenter priser fra trykker jf. leverandør aftale. Ældrerådet beslutter efter 

indhentning af pris antal folder. 

c. Aktivitets- og frivilligcenter / Daghjem og Forebyggelse (AFC)  

Intet nyt. 

d. Christians Have  

Solvejg Korsgaard overtager rollen som kontakt person.  

e. Seniornetværket. 

Intet nyt. Næste møde afholdes 21/4 

f. De politiske udvalgs dagsordener 

Lumia ophører som udbyder af el og vejbelysning. Kommunen leder efter ny udbyder.  

g. Seniorboliger  

Intet nyt. 

 

11. Temaer til kommende dialogmøde med SU. 

• Ældrerådsvalg 2025 

• Samspillet mellem ældrelov og sundhedslov 

• Forsøgsordning med nærbus 

 

12. Eventuelt. 

Kræftens bekæmpelse har afholdt Generalforsamling og foredrag med chefpsykolog Svend Aage 

Madsen om mænds sundhed og trivsel, herunder senfølger hos mænd. Det var et virkelig godt og 

inspirerende oplæg. 


